
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/5 

 

 
 
Oggetto: 
   

 APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2009 

 
L'anno duemiladieci, addì  primo del mese di aprile  alle ore 17,00; , nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  PROGRAMMAZIONE E BILANCIO     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 31/03/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Pasquale Rinaldi     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 31/03/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  96    DEL  01/04/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/5 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Viste le disposizioni di cui all'art. 227 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, relative alla formazione del 
rendiconto della gestione comprendente il Conto del bilancio il conto economico ed il conto del patrimonio; 
 
Visto lo schema del Conto Consuntivo approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 31 gennaio 1996, 
n. 194; 
 
Visto il Rendiconto di questo Comune per l'esercizio finanziario 2009 reso dal Tesoriere Comunale; 
 
Vista la relazione illustrativa del Rendiconto dell'esercizio 2009 e dei risultati di gestione presentata dalla Giunta 
Comunale, ai sensi dell'art. 151, sesto comma, del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 giusta deliberazione di 
Giunta Comunale adottata in data odierna; 
 
Visto il Conto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e 
le variazioni degli stessi che sono derivati dalla gestione del bilancio e da altre cause, redatto ai sensi del D. Lgs. 
n.° 267/2000; 
 
Considerato che nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le spese pagate 
nell'esercizio cui si riferiscono; 
 
Dato atto che il rendiconto del precedente esercizio finanziario (2008) è stato approvato regolarmente come 
risulta dalla deliberazione consiliare del 5 giugno 2009 n.19, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Dato atto, altresì,che con deliberazione di Consiglio comunale del 08.10.2009 n. 44  veniva effettuato la 
ricognizione, per l’esercizio finanziario 2009, sullo stato di attuazione dei programmi dando atto dell’ 
insussistenza della necessità di assumere provvedimenti rivolti al riequilibrio della gestione di competenza e dei 
residui; 
 
Rilevato che il responsabile del Settore Programmazione e Bilancio con determinazione gestionale del n. 303  
del 22.03.2010 ha provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi del conto consuntivo 2009; 
 
Che il D.L. 7 ottobre 2008 n. 154, convertito con modificazioni nella Legge 4.12.2008, n. 189 all’art. 2-quater,ha 
modificato i termini per l’approvazione del rendiconto della gestione e per la conseguente predisposizione degli 
atti allegati; 
 
Che il comma 6 dell’articolo della Legge succitata ha modificato il comma 7 dell’art. 151 e il comma 2 dell’art. 
227 del D.Lgs. n.267/2000 stabilendo che il rendiconto di gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare 
entro il 30 aprile e non più entro il 30 giugno; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile del responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione, ai sensi dell’articolo 49 del T.U.E.L. 

 

Visto lo statuto del Comune nonché il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

 
 
 

DELIBERA 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/5 

1.di approvare lo schema del Rendiconto per l'esercizio finanziario 2009 in tutti i suoi contenuti dai 
quali emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo della 
stessa: 
 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
FONDO INIZIALE DI CASSA AL 1. 1. 2009   9.412.880,35

RISCOSSIONI 4.278.846,61 11.172.597,48 15.451.444,09

PAGAMENTI 7.387.669,74 8.536.971,78 15.924.641,61 

FONDO DI CASSA AL 31. 12. 2009 
 

8.939.682,92

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE NON REGOLARIZZATE AL 31 DICEMBRE 2009 
 

0,00

DIFFERENZA 8.939.682,92

RESIDUI ATTIVI 9.829.226,83 3.286.843,55 13.116.070,38 

RESIDUI PASSIVI 14.522.210,77 5.128.891,91 19.651.102,68 

DIFFERENZA   - 6.535.032,30 

 AVANZO 2.404.650,62

 Fondi vincolati  1.558.781,92

Risultato di amministrazione Fondi per finanziamento spese in conto capitale 150.942,25

 Fondi di ammor.   
 Fondi non vincolati  694.926,45

 
2.di dare atto, inoltre, che con determinazione gestionale del responsabile del servizio finanziario n 303  
del 22.03.2010, in assenza delle proposte dei responsabili dei servizi,  si è provveduto ad effettuare 
l’operazione di ricognizione dei residui attivi e passivi di cui all’art. 228, 3° comma, del D. Lgs. n.° 
267/2000; 
 
3.di disporre per la presentazione dello schema del rendiconto della gestione, con i relativi allegati 
all’organo consiliare unitamente alla relazione dell’organo di revisione. 
  

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere ai fini della tempestiva predisposizione della proposta 
della deliberazione di bilancio annuale e pluriennale; 
 

Visto l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

 
DELIBERA 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/5 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
*********************************************** 

            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 5/5 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  96    DE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco




